8 Explicación. Si el acto cognoscitivo es el principio productivo de la dicción o de la imagen, la facultad cognoscente se ha de concebir anterior por naturaleza a la producente. Ahora bien, si se concibe un cog-

cognoscens quam producens; cum vero intelligitur cognoscens, intel-
 130 ligitur aliquid cognoscens; [ergo] eius cognitio intelligitur iam termi-
 nata; ergo impossibile est quod habeat pro obiecto terminum ab illa
 productum. Si vero concedas aliam actionem productivam / verbi prio-
 rem intellectione, per quam verbum producat —ut consequenter [te-
 135 nebis] concedere—, tunc imprimis habeo intentum, nempe quod per
 actum cognoscendi ut sic nihil producitur ab [ipso] distinctum.

P206v

Rursus, verbum non produceretur per actum intelligendi, quod
 est contra mentem Sanctorum [et doctorum] loquentium de verbo.

Rursus, sequitur quod in potentia abstractivae cognoscente erunt
 140 duae actiones realiter distinctae: alia per quam producitur qua-
 litas, quae est actus cognoscendi; alia per quam producitur idolum,
 seu verbum, quod [de] re ipsa formatur. Nam unaquaeque actio identi-
 ficatur suo termino; istae autem duae qualitates sunt realiter distinctae
 iuxta aliam sententiam; ergo et actiones productivae earum identifican-
 145 tur illis, et consequenter distinguuntur inter se realiter. Hoc autem est
 superfluum, quoniam actus potentiae cognoscitivae ut sic tantum est
 cognoscere; ergo vel per utramque illarum actionum cognoscit, vel al-
 tera non est actio potentiae cognoscitivae. Non primum; ergo secundum.

I t e m, quomodo potest intelligi quod potentia praeparet sibi
 150 obiectum in ratione termini, quod debet cognoscere, si illa actio, quae
 praeparat obiectum, non est cognitio, ut probatum est esse non posse?

I t e m, cognoscere nihil aliud est, nisi vitaliter operari for-
 mando in se rem ipsam quam cognoscit; ergo illa actio qua ponitur
 formari idolum, seu verbum, est ipsa cognitio; ergo superfluit alia qua-
 litas, vel alia actio.

155 T a n d e m, si illa qualitas producta deserviret potentiae per
 modum obiecti, cognosceretur res in illa qualitate; impossibile autem
 est quod aliquid cognoscatur in aliquo, / non cognito illo in quo cog-
 noscitur, ut quod videas rem in imagine, non visa imagine; sed intel-
 lectus non cognoscit talem qualitatem; ergo neque in tali qualitate
 160 cognoscit rem aliam.

S126

130 ergo P, quae est (!) S. 132 vero add. quis P. 132 concedas S, concedat P.
 132 aliam SL, om. P. 133-4 tenebis P, teneris (!) S. 134 nempe S, scilicet P.
 135 actum add. intelligendi S. 135 ipso PL, ipsa S. 136 produceretur S,
 produceretur P, producitur L. 137 et doctorum PL, om. S. 141 de PL, om. S.
 141 formatur SP, formari fingitur (III 5, 6) L. 143 earum S, illarum P, om. L.
 144 consequenter om. P. 144 inter SL, om. P. 145 ut sic SP, om. L. 145-6
 tantum est cognoscere SP, sit tantum cognitio (Ib.) L. 146 actionum add. po-
 tentia (Ib.) L. 146 cognoscit add. quod est superfluum (Ib.) L. 147 cognos-
 citivae add. quod est verissimum (Ib.) L. 147 Non... secundum SP, om. L.
 149-50 obiectum... cognitio SP, terminum cognoscendum, si talis termini, sive obiecti
 praeparatio non est cognitio... (Ib.) L. 149 actio om. P. 151-2 formando
 add. quodammodo (Ib.) L. 152 in se SP, om. L. 153-4 alia... actio SP, altera
 actio, seu cognitio (Ib.) L. 155 potentiae om. PL. 157-8 in quo cognos-
 citur SP, om. L. 158 videas S, videat P. 159 neque SL, nec P. 160 rem
 aliam S, res alias P, aliud L.